软件技术专业人才培养方案
专业名称  软件技术
专业代码  610205
招生对象  各类高，中等学校在校生以外的在职从业人员和其他社会人员

学制与学历  2.5年  专科

就业面向

软件技术专业毕业生主要面向中小型软件企业及事业单位的程序员、测试员、系统运行管理员和软件开发等岗位，进一步提升的工作岗位是软件工程师。岗位群见表1。

表1  岗位群

	就业范围
	初始岗位群
	发展岗位群

	中小型软件企业
	程序员
	软件工程师、软件测试工程师、项目经理

	
	UI设计
	

	
	软件测试员
	

	企事业单位
	软件维护员
	维护工程师、系统集成工程师、数据库系统工程师

	
	系统运行管理员
	

	
	数据库管理员
	


一、培养目标与规格

（一）培养目标 

本专业培养德、智、体、美全面发展，具有良好的职业道德和敬业精神，能够适应市场经济需要，具备创新创业能力，掌握软件技术基本理论知识，熟悉软件开发流程，具有应用软件开发能力，适应软件开发、管理、服务企业发展需要的高素质技术技能人才。

（二）培养规格

1．职业能力

（1）具有良好的思想道德、法律观念和职业道德。

（2）具有爱岗敬业、忠于职守、勤奋刻苦、谦虚好学的品质。

（3）具有较强的沟通能力，在工作中具有合作、交流和组织协调能力。

（4）具有健康的体魄、健全的人格、良好的心理素质和行为习惯。

（5）能适应职业岗位的变化，积极应对变化多端的软件世界。

（6）能够通过独立学习，不断获取新的知识和技能。

（7）能够在工作中发现问题、解决问题。

（8）具有创新创业的能力、团队意识和组织协调能力。
2. 知识结构

通过理论教学，本专业毕业生应具备以下知识：

（1）了解计算机硬件方面的故障检测与维修的有关知识。

（2）熟悉最新常用软件的使用、安装、维护方法。

（3）掌握本专业所必需的外语、数学、法律法规等基础知识。

（4）掌握本专业所必需的C/C++、JAVA、数据库等专业基础知识。

（5）掌握软件开发、维护和测试的方法。

（6）掌握网页制作、网站建设等专业知识。

3．专业能力

（1）具有良好的编码能力。至少掌握一门当前国内企业常用的编程语言及其应用开发平台，能够按照软件工程规范编写、调试、维护软件代码。

（2）具有较强的软件开发能力，熟悉软件开发流程，掌握不同系统平台上的开发工具，能够独立开发小型的应用软件，参加开发行业软件，并能胜任各环节的具体工作。

（3）具有一定的系统分析能力。能够在设计师的指导下建立系统模型，并编写软件开发文档。

（4）具有一定的软件测试能力。能够理解软件测试方案，掌握软件测试分析方法，运用相关测试工具测试软件，能有效提高软件测试质量。

（5）具有实施、管理、维护软件系统的能力。能够收集、组织、制作、发布网上信息资源，维护信息系统和数据库系统。

二、职业证书

表2  软件技术专业技能资格证书

	序号
	职业资格证书名称
	发证单位
	等级
	对应课程

	1
	程序员
	人力资源和社会保障部
工业和信息化部
	初级
	C语言程序设计、C++程序设计、Java程序设计、数据结构

	2
	软件开发工程师
	教育部教育管理信息中心
	中级
	C语言程序设计、C++程序设计、Java程序设计、C#程序设计

	3
	网站开发工程师
	教育部教育管理信息中心
	中级
	网页设计与制作、Photoshop图像处理、ASP.net程序设计、Flash动画设计、JAVA程序设计

	4
	数据库应用工程师
	教育部教育管理信息中心
	中级
	SQL数据库技术、Access数据库


三、课程体系与核心课程
1．数据结构

本课程主要是包括数据结构及其相关操作的算法。本课程使用C语言程序设计语言或面向对象技术来实现各种数据结构。它的内容包括：算法分析、抽象数

据类型、数组、表、栈、递归、广义表、队列和优先队列、树、搜索树和平衡搜索树、集合、散列和散列表、排序、图和图的算法。使学生掌握数据结构的基本概念和知识，并可用任何计算机语言实现这些数据结构。

2．Java软件开发技术

本课程将Java语言和面向对象思想结合在一起，介绍了Java语言特点和功能，主要包括面向对象程序设计的概念、异常处理、多线程、网络编程、图形用户界面设计等知识。使学生掌握面向对象的程序设计思想，并可以应用Java技术进行计算机软件代码的设计。

3．网络编程PHP

本课程主要讲解PHP的相关知识及PHP在WEB应用程序开发中的实际应用，通过具体案例使学生巩固数据库、网页制作等专业知识。本课程主要培养学生PHP环境搭建能力、PHP基本编程能力、PHP处理图像能力、文件系统应用能力、会话控制能力、数据库操作能力、面向对象技术应用能力和程序调试能力。

4．JSP程序设计

本课程内容主要包括Web技术概述、JSP基础知识、Easy_Buy电子商城系统设计、JSP语法基础、JSP内置对象、JSP中访问数据库、在JSP中应用 JavaBean、Servlet技术、JSP高级应用等，使学生对基于B/S架构的Web应用系统的基本开发过程有全面的认识，能熟练地使用JSP技术开发动态网站。

5. 软件工程

该课程主要介绍软件工程的概念、原理及典型的方法技术，讲述软件生存周期各阶段的任务、过程、方法和工具。通过对于传统的面向过程的软件开发方法和面向对象的软件开发方法的介绍，使学生掌握开发高质量软件的方法。通过对软件开发过程和过程管理技术的学习，使学生了解如何进行软件度量和管理，怎样进行质量保证活动，从而能够有效地策划和管理软件开发活动。

软件技术

	课程性质
	课程类别
	课程编号
	课   程   名   称
	总学时
	各学期学时分配

	
	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五

	必                  修                    课
	公  共  课
	09170301
	大学英语
	64
	16
	16
	16
	16
	

	
	
	09180102
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论


	32
	16
	16
	
	
	

	
	
	09160101
	计算机应用基础
	72
	24
	24
	24
	
	

	
	
	小      计
	168
	56
	56
	40
	16
	

	
	专      业       课
	09160102
	C语言程序设计
	12
	12
	
	
	
	

	
	
	09160106
	C++程序设计
	12
	12
	
	
	
	

	
	
	10160205
	JAVA程序设计基础
	24
	
	24
	
	
	

	
	
	09160103
	网页设计与制作
	24
	
	12
	12
	
	

	
	
	10160209
	软件测试技术
	24
	
	
	24
	
	

	
	
	10160210
	数据结构
	24
	
	
	24
	
	

	
	
	11160101
	网络编程PHP
	24
	
	
	
	24
	

	
	
	09160109
	JSP程序设计
	24
	
	
	
	24
	

	
	
	09160119
	软件工程
	24
	
	
	
	24
	

	
	
	小      计
	204
	24
	36
	60
	72
	

	
	
	09030104
	毕业设计（论文）
	24
	
	
	
	
	24

	
	
	小      计
	24
	
	
	
	
	24

	总    计
	384
	80
	92
	100
	88
	24


